
      
 

 

CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

1 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 24 MAGGIO 2023 
 
 

“Servizio di rendicontazione e relativo monitoraggio economico-finanziario sui progetti in corso 
al CRS4” per il periodo di due anni. 
Modifica contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi dell’articolo 106, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016. 
 
 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z1A347B8E6 
 
 

L’Amministratore Unico del CRS4 
Premesso: 

- che con Determina n. 6 del 28 gennaio 2022 e con successivo ordine n. 22 del 31 gennaio 2022 è 

stato affidato all’operatore INSIGHT RISORSE UMANE S.r.l. il “Servizio di rendicontazione e relativo 

monitoraggio economico-finanziario sui progetti in corso al CRS4” per il periodo di due anni, ancora 

in esecuzione; 

- che l’importo complessivo dell’appalto per l’intera durata del servizio è stato determinato in € 

24.240,55 (euro ventiquattromiladuecentoquaranta/55), oltre I.V.A. 

Considerato: 
- che l’acquisizione di nuovi progetti di ricerca da parte del CRS4 ha determinato l’esigenza di 

integrare il servizio di rendicontazione in corso di esecuzione; 

- che è emersa, pertanto, la necessità di modificare il contratto di appalto senza alterarne la natura 

complessiva, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Vista: 
- la dichiarazione redatta in data 15 maggio 2023 dal Responsabile del Procedimento, Dottor 

Alessandro Milletti, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nella quale 

vengono motivate le ragioni che giustificano l’effettiva necessità di modificare il servizio di 

rendicontazione sopra descritto ai sensi dell’articolo 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per 

l’importo di € 2.200,00 (euro duemiladuecento/00), oltre I.V.A. e dalla quale si evince che trattasi di 

modifiche in corso d’opera che non alterano la natura del contratto e rispettano il limite indicato 

dalla suddetta disposizione di legge, essendo la variazione in aumento pari a 9,0757%, quindi 

inferiore alle soglie fissate dall’articolo 35 dello stesso decreto, nonché al 10% del valore iniziale del 

contratto. 

Accertato: 
- che le motivazioni del Responsabile del Procedimento, contenute nella relazione sopra richiamata, 

si possono ritenere soddisfacenti per dichiarare che ci sono le condizioni previste dalla normativa 

vigente per approvare la modifica contrattuale. 

Rilevato: 
- che per effetto dell’aumento delle attività del servizio in oggetto, sopraggiunto per le motivazioni 

sopra descritte, è aumentato il corrispettivo del “Servizio di rendicontazione e del relativo 

monitoraggio economico-finanziario sui progetti in corso al CRS4” di un importo pari a € 2.200,00 



      
 

 

CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

2 

(euro duemiladuecento/00), oltre I.V.A., che è contenuto nel 10% dell’importo del valore iniziale 

del contratto e il valore della modifica è inferiore alle soglie fissate dall’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, rientrando così nella fattispecie di cui al comma 2, lettere a) e b), 

dell’articolo 106 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- che l’importo totale dell’appalto aumenta, pertanto, da € 24.240,55 (euro 

ventiquattromiladuecentoquaranta/55), oltre I.V.A., a €  26.440,55 (euro 

ventiseimilaquattrocentoquaranta/55), oltre I.V.A.  

Ritenuto: 
- di dover procedere all’approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 2, 

lettere a) e b) del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Considerato:  
- che si rende, pertanto, indispensabile provvedere con urgenza all’adozione del presente atto, vista 

la necessità di avviare in tempi celeri la modifica del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 106, 

comma 2, lettere a) e b), del decreto legislativo n. 50 del 2016, senza alterarne la natura 

complessiva. 

Accertata: 
- la disponibilità manifestata dalla INSIGHT RISORSE UMANE S.r.l., P.IVA 03600880920, con sede in 

Cagliari, nella Via G.B. Tuveri 54, alla modifica del servizio di rendicontazione sopra descritto, ai 

sensi dell’art. 106, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Ritenuto: 
- di disporre la modifica dell’attuale contratto di appalto in favore della Società INSIGHT RISORSE 

UMANE S.r.l., P.IVA 03600880920, con sede in Cagliari, nella Via G.B. Tuveri 54, aumentando il 

corrispettivo del “Servizio di rendicontazione e del relativo monitoraggio economico-finanziario sui 

progetti in corso al CRS4” di un importo pari a € 2.200,00 (euro duemiladuecento/00), oltre I.V.A., 

che è contenuto nel 10% dell’importo del valore iniziale del contratto e il valore della modifica è 

inferiore alle soglie fissate dall’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, rientrando così 

nella fattispecie di cui al comma 2, lettere a) e b), dell’articolo 106 del decreto legislativo n. 50 del 

2016.  

Considerato: 
- che la modifica contrattuale di cui al presente provvedimento sarà effettuata a valere su mezzi 

propri in bilancio. 

Dato atto: 
- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

è il Dottor Alessandro Milletti, Direttore Amministrativo del CRS4. 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’articolo 106, comma 2, 

 
 
 
 
 

 



      
 

 

CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

3 

DETERMINA 
 

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, la 
modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 2, lettere a) e b) del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
avente ad oggetto il “Servizio di rendicontazione e del relativo monitoraggio economico-finanziario sui 
progetti in corso al CRS4”, per l’importo di ulteriori € 2.200,00 (euro duemiladuecento/00), oltre I.V.A., per 
un totale di €  26.440,55 (euro ventiseimilaquattrocentoquaranta/55), oltre I.V.A., in favore della Società 
INSIGHT RISORSE UMANE S.r.l., P.IVA 03600880920, con sede in Cagliari, nella Via G.B. Tuveri 54, per 
consentire la corretta esecuzione del servizio di rendicontazione, sino al termine del contratto in essere, 
previsto per il 30 gennaio 2024; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, è il Dottor Alessandro Milletti, Direttore Amministrativo del CRS4; 

di dare atto che la modifica del servizio in argomento sarà formalizzata tramite comunicazione scritta da 
inviare all’operatore economico INSIGHT RISORSE UMANE S.r.l., P.IVA 03600880920, con sede in Cagliari, 
nella Via G.B. Tuveri 54, che dovrà essere controfirmata per accettazione e rispedita al CRS4; 

di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione di tutte le informazioni concernenti il 
provvedimento in parola sul proprio sito istituzionale www. crs4.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come imposto dall’articolo 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013, in attuazione 
dell’articolo 1, comma 32 della Legge n. 190 del 2012. 
 
 
Pula, 24 maggio 2023 

 
 Prof. Ing. Giacomo Cao 

 
 L’Amministratore Unico del CRS4  


